
ALBO RAGIONERIA ATTI SEGR.PROT. SEGR. COM.LE U.T.

COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

PIAZZA VITTORIO EMANUELE, n. 32 – cap. 95011 
AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

Ufficio Unità di Progetto LL.PP.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UNITA’ DI PROGETTO N. 45 DEL 18/11/2009

REG.GEN. 1243 DEL 19/11/2009

OGGETTO: Costituzione dell'albo per l'affidamento degli incarichi, ex art. 28, comma 5 ed ex art. 17, comma 
11, della legge n. 109/94, come introdotta dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modifiche 
ed integrazioni, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa.
Approvazione avviso pubblico per la costituzione dell'albo dei soggetti affidatari

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

PREMESSO CHE:
• l'Amministrazione Comunale,  per accertate carenze di organico o per assenza della 

specifica professionalità richiesta, ha sovente la necessità di incaricare tecnici esterni 
all'Ente,  liberi  professionisti,  ai  quali  affidare  le  prestazioni  di  servizi  attinenti 
all'architettura ed all'ingegneria, d'importo sino ad € 100.000,00 (IVA esclusa), e ad altri 
servizi tecnici ed in particolare:
- la redazione di progetti preliminari, definitivi ed esecutivi, ovvero parti di essi;
- la direzione lavori;
- il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
-  la  verifica  degli  elaborati  progettuali,  le  attività  tecnico amministrative  connesse ai 
lavori pubblici anche di supporto al R.U.d.P.;
- studi, valutazioni, ricerche, indagini, rilievi;
- Collaudi tecnico-amministrativi e statici.

• nell’ottica della semplificazione e celerità dell’azione amministrativa, al fine di consentire 
il  rispetto dei  principi  di  non discriminazione,  parità di  trattamento,  proporzionalità e 
trasparenza, nell’affidamento di incarichi di collaudatore tecnico amministrativo e 
di collaudatore statico,  il  cui importo stimato sia inferiore ad €. 100.000,00, aventi 
natura di lavori pubblici e nell’affidamento di incarichi ai professionisti, il cui importo 
stimato sia inferiore 100.000 euro, I.V.A. esclusa, di cui all’art. 17, comma 11, della 
legge  n.  109,94,  come  modificato  ed  integrato  dalla  legge  regionale  n.  7/2002  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni  e,  comunque,  per  l'affidamento  e 
l'espletamento dei servizi tecnici sopra indicati, intende, pertanto, dotarsi di un apposito 
Albo dei soggetti disponibili e qualificati;

CONSIDERATO CHE:
• l'art.  1,  comma 4,  della  legge  regionale  29  novembre  2005,  n.  16  prevede  che  le 

prestazioni  di  servizi  di  architettura  ed  ingegneria  di  importo  stimato  inferiore  ad € 
100.000,00,  I.V.A.  esclusa,  possono  essere  affidati  a  professionisti  di  fiducia 
dell'Amministrazione  concedente,  ferma  restando  l'effettiva  competenza  nel  settore 
oggettivamente  ricavabile  dai  curricula  vitae,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;



• si  ritiene  opportuno  pubblicare  un  avviso  per  l'acquisizione  della  documentazione 
necessaria da parte dei professionisti interessati, al fine della successiva costituzione 
dell'albo per l'affidamento ed il  successivo espletamento degli  incarichi  e dei  servizi 
tecnici sopra indicati;

• detto albo sarà distinto in due sezioni A e B,ciascuna regolamentata nei modi e termini 
di cui all'allegato avviso:
- Sezione A - Collaudatori per l’affidamento di incarichi di collaudo,sia statico che 
tecnico  amministrativo,  il  cui  importo  stimato  sia  inferiore  ad  €.  100.000,00  degli 
interventi finanziari aventi natura di lavori pubblici, ai sensi di legge, di cui all’art. 28, 
comma 5, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali.
- Sezione B –Professionisti per l’affidamento di incarichi, il cui importo stimato sia 
inferiore a 100.000,00 euro I.V.A. esclusa, di cui all’art. 17, comma 11, della legge n. 
109/94,  come modificato  ed integrato  dalla  legge  regionale  n.  7/2002 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che riguarderanno i seguenti settori di attività:

1. Edilizia pubblica;
2. Restauro immobili monumentali;
3. Opere a verde pubblico
4. Impianti sportivi;
5. Opere strutturali;
6. Impianti tecnologici;
7. Ristrutturazioni, adeguamenti e consolidamenti;
8. Opere stradali;
9. Opere marittime;
10. Opere di illuminazione pubblica;
11. Opere idrauliche e difesa del suolo;
12. Acquedotti e fognature;
13. Attività  in  materia  di  sicurezza,  decreto  legislativo  n.  494/96  e  successive 

modifiche ed integrazioni;
14. Rilievi topografici; pratiche catastali e frazionamenti; stime e perizie;
15. Studi geologici, geotecnici e relative indagini,;
16. Studi di impatto ambientale, studi paesistici e studi agricolo forestali
17. Attività Urbanistica generale e specialistica, inclusa la riqualificazione urbana;
18. Prestazioni a supporto della direzione lavori e contabilità, ivi inclusa l'assistenza 

al Responsabile Unico del Procedimento .
• per  l'affidamento  degli  incarichi  di  cui  sopra,  con  l'istituzione  dell'apposito  albo  si 

procederà  mediante  selezione  comparativa  tra  gli  iscritti  allo  stesso,  secondo  la 
procedura di  cui  agli  artt.  91,  comma 2,  e  57,  comma 6,  del  decreto  legislativo  n. 
163/2006, nell'ambito dei settori di attività in base ai quali è stata richiesta l'iscrizione;

VISTI:
• la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e successive modifiche ed integrazioni;
• la  legge  regionale  2  agosto  2002,  n.  7,  art.  32, “Appalti  di  servizi”,  che  rinvia 

dinamicamente alla normativa statale di cui al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 157 
e successive modifiche ed integrazioni;;

• la legge regionale 19 maggio 2003, n. 7;
• la legge regionale 29 novembre 2005, n. 16;
• la determinazione n. 1/2006 del 19 gennaio 2006, con la quale l’autorità di vigilanza per 

i lavori pubblici, in merito all’affidamento dei servizi di ingegneria d’importo inferiore ad € 
100.000, I.V.A. esclusa, si esprime favorevolmente all’istituzione di albi di professionisti, 
presso le stazioni appaltanti, per l’affidamento di tali incarichi purché siano soddisfatte 
le condizioni di adeguata pubblicizzazione, aggiornamento e fissazione in via preventiva 



dei criteri di accesso, chiarendo inoltre i criteri di affidamento degli incarichi nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE, ed in particolare 
l'art. 57, c. 6; l'art. 91, c. 2; l'art. 92; l'art. 125;"

• il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, (c.d. decreto Bersani) coordinato con la legge di 
conversione  4  agosto  2006,  n.  248,  laddove  abroga  le  disposizioni  legislative  e 
regolamentari  che  prevedono,  con  riferimento  alle  attività  libero  professionali  e 
intellettuali, l’obbligatorietà di tariffe fisse o minime ovvero il divieto di pattuire compensi 
parametrati al raggiungimento degli obiettivi perseguiti e prevede altresì la possibilità, 
nelle procedure ad evidenza pubblica, di utilizzare le tariffe, ove motivamente ritenute 
adeguate, quale criterio o base di riferimento per la determinazione dei compensi per le 
attività professionali;

• la circolare prot.  n. 45980/Gab. del 18 settembre 2006 dell'Assessorato regionale dei 
lavori  pubblici,  inerente l'applicazione nella Regione siciliana del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 163/2006;

• la  circolare  prot. n.  69094/Gab.  del  22  dicembre  2006  dell'Assessorato  dei  lavori 
pubblici,  riguardante "Affidamento delle attività di studio, progettazione, direzione dei 
lavori e accessori, art. 17, commi 10 e 11, della legge n. 109/94, nel testo coordinato 
con le leggi regionali. Regime dei minimi tariffari, D.L. 4 luglio 2006, n. 223. Affidamento 
incarichi  di  collaudo a professionisti  esterni,  art.  28 della legge n.  109/94,  nel  testo 
coordinato con le leggi regionali";

VISTA  la  determina  sindacale  n.  30  del  23/08/2005,  così  come  modificata  ed  integrata  dalla  determina 
sindacale n. 36 del 15/09/2005, nonché la n. 21 del 31.08.2009;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni indicate in premessa:

1) Di adottare  tutti gli atti necessari per la  costituzione dell'albo di professionisti per l'affidamento degli 
incarichi, ex art. 28, comma 5 ed ex art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, come introdotta dalla 
legge regionale n. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, il cui importo stimato sia inferiore ad € 
100.000,00 I.V.A. esclusa;

2) Di  Approvare,  conseguentemente,  l'allegato  “Avviso  pubblico  per  la  costituzione  dell'albo  per 
l'affidamento degli incarichi, ex art. 28, comma 5 SEZIONE A,ed ex art. 17, comma 11, della legge n.  
109/94,  come  introdotta  dalla  legge  regionale  n.  7/2002  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  
SEZIONE B,il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00 I.V.A. esclusa, ed i relativi allegati”;

3) Di dare atto che ai sensi della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, come recepita nella 
Regione siciliana con legge regionale  n.  10/91,  il  responsabile del  procedimento è il  Responsabile 
dell'Unità di Progetto LL.PP., con sede in piazza Vittorio Emanuele, 32 – 95011- Calatabiano (CT), tel. 
095/7775037- e_mail llpp@comune.calatabiano.ct.it  .  

4) Di dare atto che  ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 
integrazioni – Codice in materia di protezione dei dati personali- il  trattamento dei dati personali dei 
soggetti richiedenti è finalizzato esclusivamente all’inserimento nell’elenco per l’eventuale successivo 
affidamento dell’incarico professionale e sarà effettuato con modalità e strumenti idonei a garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei richiedenti.
I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili od incaricati o di dipendenti 
coinvolti a vario titolo con l’incarico professionale da affidare od affidato.
Ai richiedenti sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del decreto legislativo, 196/2003. 
Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  è  il  Comune  di  Calatabiano,  ed  il  responsabile  per  il 
trattamento dei dati, è l'ufficio preposto alla formazione e tenuta dell'Albo;

5) Di disporre che la presente determinazione con relativo allegato, venga pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi, per il rispetto della trasparenza su tutti gli atti pubblici, ed inserita 



nella raccolta delle determinazioni;
6) Di disporre che, successivamente ed alla scadenza dell'indicato termine, l'avviso pubblico completo di 

allegati venga:
■ pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet http://www.comune.calatabiano.ct.it/, 

per un periodo non inferiore a 30 giorni;
■ inviarne copia agli  Ordini  professionali  degli  Architetti,  Ingegneri,  Geometri,  Geologi,  Dottori 

Agronomi, Periti Agrari, Periti Edili e Periti Industriali;
■ Pubblicare per estratto l'avviso sulla G.U.R.Si.

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’
          DI PROGETTO LL.PP.
  ( F.to Dott. Ing. Sebastiano Leonardi )

http://www.comune.calatabiano.ct.it/

	
	COMUNE DI CALATABIANO

	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UNITA’ DI PROGETTO N. 45 DEL 18/11/2009
	IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

